
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 38/000003 del 20-03-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

  

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 38 del 20-03-2021 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO FINALIZZATO ALL'ACQUISIZIONE DI 

MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DA PARTE DI SOGGETTI IDONEI 

IN GRADUATORIE VIGENTI DI CONCORSI PUBBLICI ESPLETATI 

DA ALTRI ENTI, PER LA COPERTURA DI UN POSTO DI 

ASSISTENTE SOCIALE CAT. D1 A TEMPO INDETERMINATO E 

PARZIALE 50% 

 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  venti del mese di marzo nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 15.02.2021, con il quale la sottoscritta Anna Marinozzi, 

Funzionario Amministrativo – Vice Segretario (Cat. D7) viene nominata Responsabile dell’Area  

Affari Generali - Servizi Demografici, Turismo e Sport, Servizi Sociali, Casa di Riposo, Cultura e 

Istruzione, Personale, Polizia Municipale, Commercio - SUAP, Cimiteri comunali parte 

amministrativa ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma 

dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 10.12.2020 ad oggetto: “Approvazione 

programma triennale fabbisogno del personale 2021/2013”, con la quale è stata  prevista, tra l’altro, 

la copertura di n. 1 posto di “Assistente Sociale” (cat. D1), a tempo indeterminato e parziale al 50% 

(18 h/sett.) presso l’Area “Affari Generali”; 

 

Rilevato che: 

- l’Amministrazione non incorre nel divieto di assunzioni di personale; 

- l’Ente ha ottemperato all’obbligo di contenimento delle spese di personale di cui all’art. 1, comma 

557, della L. n. 296/2006, così come stabilito al comma 557 quater, integrato dal comma 5 bis 

dell’art. 3 del D.L. n. 90/2014, convertito dalla L. n. 114/2014; 

- non risultano eccedenze di personale, e, quindi, non è necessaria l’attivazione di procedure di 

mobilità o di collocamento in disponibilità di personale, ai sensi del sopra richiamato articolo 33 del 

D.Lgs. n. 165/2001; 

- l’Ente non versa nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui all’articolo 242 del d.lgs. n. 

267/2000; 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 38/000003 del 20-03-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

- l’Ente ha approvato il Piano triennale di azioni positive in materia di pari opportunità 2019/2021, 

ai sensi dell’articolo 48, comma 1, del d.lgs. 11 aprile 2006 n. 198, giusta deliberazione della Giunta 

Comunale n. 185 del 28.11.2019; 

- l’Ente ha approvato il Piano della performance per il triennio 2020-2022 con delibera di G.C. n. 

115 del 23.09.2020 ed è in fase di definizione il Piano della performance per il triennio 2021-2023; 

 

Dato atto  che in base alla legge n. 56/2019 (cd. “Legge Concretezza”) nel triennio 2019/2021: 

- non vige l’obbligo di attivare, prima di una procedura concorsuale, la procedura di mobilità 

volontaria prevista dall’articolo 30 del D.Lgs. n. 165/2001; 

- i tempi della mobilità prevista dall’articolo 34-bis del D.Lgs. n. 165/2001 per la verifica del 

personale in disponibilità si riducono da 60 a 45 giorni; 
 

Dato atto che sono fatti salvi gli effetti della procedura di mobilità avviata ai sensi degli articoli 34 e  

34-bis del D.Lgs. 165/2001, per la verifica del personale in disponibilità; 

 

Rilevato che l’Ente non ha proprie graduatorie a tempo indeterminato per l’assunzione in oggetto; 

 

Ritenuto di dover predisporre ed approvare per i principi di efficienza ed efficacia, tempestività, non 

aggravamento del procedimento e proporzionalità dell’azione amministrativa, un avviso di 

manifestazione di interesse rivolto a soggetti idonei in graduatorie di concorsi pubblici espletati da 

altri enti per la copertura di posti di Assistente sociale, Cat. giuridica D1; 

 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

Visto  il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 “Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi 

nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e 

delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”, per quanto applicabile; 

 

Visto il vigente Regolamento dei Concorsi e delle altre procedure di assunzione, per quanto 

applicabile, approvato con atto di Giunta Comunale n. 384 del 24/10/1997 e ss.mm.ii.; 

 

Ritenuto, per quanto sopra, di avviare l’iter per la copertura, a tempo indeterminato e parziale al 

50% (pari a 18 ore settimanali), di n. 1 posto di “Assistente sociale” (cat. D1), a tempo 

indeterminato e parziale al 50% (18 h/sett.) presso l’Area “Affari Generali”, attraverso l’utilizzo 

delle graduatorie di altri enti in corso di validità; 

 

Visti l’avviso e lo schema di domanda predisposti a tal fine ed allegati al presente provvedimento, 

quale parte integrante e sostanziale dello stesso,  e ritenuto doversi procedere alla loro 

approvazione; 

 

Dato atto che il posto per il quale viene avviata la selezione ha la relativa copertura finanziaria; 

 

Riconosciuta la propria competenza ad adottare la presente determinazione ai sensi dell’art. 107 del 

D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 38/000003 del 20-03-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento non sussistono ipotesi di conflitto di interessi 

ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento comunale; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto  il vigente contratto collettivo  nazionale di lavoro per il comparto Funzioni Locali; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni e integrazioni; 

 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

Visto  il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150  recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni”; 

 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di avviare l’iter per la copertura, a tempo indeterminato e parziale al 50% (pari a 18 ore 

settimanali), di n. 1 posto di “Assistente sociale” (cat. D1)  presso l’Area “Affari Generali”, 

attraverso l’utilizzo delle graduatorie di altri enti in corso di validità; 

 

3. di approvare l’allegato “Avviso di manifestazione di interesse per idonei in graduatorie di 

concorsi pubblici espletati da altri enti per la copertura di n. 1 posto in organico di “Assistente 

Sociale” Cat. D1, CCNL Enti locali del 31.03.1999 a tempo indeterminato e parziale 50%” 

(allegato A) comprendente, come parte integrante, lo schema per la presentazione della 

domanda di partecipazione (allegato B); 

 

4. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 38/000003 del 20-03-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

 

5. Di provvedere alla pubblicazione dell’avviso per un periodo non inferiore a 15 giorni all’Albo 

pretorio on-line e sul sito istituzionale del Comune; 

 

6. di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell’azione amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Ente e sul sito web del 

Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33. 

 
7. di demandare a successivo provvedimento la nomina della Commissione di concorso e 

l’organizzazione delle procedure di selezione; 

 

8. di rendere noto  ai sensi degli articoli 4 e ss. della legge n. 241/1990 che il Responsabile del 

procedimento è la scrivente Dott.ssa Anna Marinozzi; 

 

9. di attestare  che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, come 

disposto dall’articolo 6 bis della legge n. 241/1990 e dall’articolo 6 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

10. di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità 

contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del d.lgs. 

267/2000. 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ANNA MARINOZZI 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 38/000003 del 20-03-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to MARINOZZI ANNA 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/200 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 20-03-2021                e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 20-03-2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ANNA MARINOZZI 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ANNA MARINOZZI 

 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

